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A barlang verikálie kiterjedésének szemléletesebbé tételére, valamint a barlang fo­
kozatosan mélyülő jellege és a rétegdSlés közötti feltételezett kapcsolat további vizs­
gálatához megkezdtük a bossz-szelvények elkészítését. A szelvényezés a poligonpontok 
azlntadatai alapján, az ismét ki eszitett poligonzsinórhoz képesti magasság- és mély­
ségméréssel történt a járatok középvonalában. Egy ÉNY-DK irányú szelvény készült el az 
Ötösök-folyoséja - Kadio-terem vonalában, valamint egy ÉÉ -DDNY irányú a Szinbáz-tere 
tői a Prézli-omladékig, 1:200 méretarányban.

A Borsodi Szénbányák lg. SE. 1981. évi jelentése 
Várszegi Sándor

Feltáró tevékenységünk ismertetése
Kutató és sporttevékenységünk fő célját - a Bükk-hogység természeti kincseinek gyara­

pítása és ezek hatékony védelme mellett -, továbbra is a vízellátással kapcsolatos fela­
datok megoldásának elősegítése képezi.

Feltáró munkálatainkat változatlanul azért kívánjuk elsősorban a Kis-fennsikra koncent­
rálni, hogy ezzel az örvénykőtől Felsőforrásig behatárolható karsztterületen, újabb fel­
fedezések révén, egy "Barlang skanzen" életrehivásának alapfeltételét megteremtve, az 
itt feltárt különleges barlangok mielőbb közkinocsé válhassanak.

Mivel fentiek végrehajtása több éves távlati programot jelent számunkra, igy jelen 
beszámolónkban még csupán kezdeti részeredményekről számolhatunk be.

Felderítő kutatást tárgyi évbon csupán a Kis-fonnsik Örvény-kői szakaszán végeztünk. 
Innen a Harioa-források karsztjárataiba szeretnénk bejutni, mivel - nézetünk szerint - 
itt feltárható, nagy barlangronszer mielőbbi fölfedezése, - a későbbi fejezetben részle- 
tosottok miatt - rendkívüli jelentőséggel birna.

A Kováéя-kői-barlang 20 méterej aknafénekéről nyiló sziklaszükületet véséssel sike­
rült annyira kibővitonünk, hogy vékonyabb csoporttagjaink már átjutottak az aknarendszor 
további szakaszaiba. Az elért kb. 50 méter körüli mélységben, jelenleg agyagszifon zárja 
el a továbbjutás útját. Az aknarendszor két pontján időszakosan vizbeáramlás észlelhető.

A Kalapács-kői-barlang feltárását Margóczi József kutatásvezető feljegyzései alapján 
ismertotjüle: 1980. szoptomber б-án terepbejárást végzünk a Kis-fennsikon, a Csólcási-bar- 
langtól a Lilla-barlangig. A Kovács-kői-barlangtól mintegy 200 m-nyire K-Ék-ro egy iker 
töbröt találtunk, melyot bontásra igen érdemesnek ninősitottünk. Szeptember 20-án a bon­
tást elkezdtük. Л vékony humuszrétog eltávolítása után, törmelékben bontunk tovább. 
Szeptember 21-23-án a bontást tovább folytatjuk, egyre mélyül kutatógödrünk. A töbörbe 
kb. 5-6 litor/рФгс mennyiségű viz folyik. Szeptember 25-én a munkálatok során 3,5 m-on 
mogtaláltuk a szálkőzet hasadékát, melyen keresztül a viz eltűnik. Néhány kőtömb kieme­
lése után egy kisebb fülke vált láthatóvá. Szeptember 27—én a barlang bejáratának védel­
mére ácsolatokat készítettünk, a bontás során kitermelt kőtörmelék - depénia - vlssza- 
hullásának megakadályozására. Szoptomber 28-án a bejárati hasadék újabb bővítése után 
bejutottunk a barlang első szakaszába, egy 8 m mély és l*t m hosszú járatrészbe. A bar­
langnak a Kalapács-kői nevet adtuk. Október b—ón a Hasadék—terembe jutottunk, majd egy 
15 m hosszúságú omladékos járatot találtunk. A nagy omlásveszély miatt itt a feltárást 
befejeztük. A járatrószok elnevezése: lábmosó, denevér akna, hasadék-terem, majré-ág. 
Október 5-én a Hasadék-teremből nyiló Majró-ágból a nagyobb köveket kiszedtük, s igy 
sikerült továbbjutnunk egy kisebb terembe, majd egy repedésen át egy nagyobb terem kö­
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vetkezett. A nagy terem végpontjáról egy ferde járaton át újabb kitormesedésbe érkeztü 
tünk, ahonnan már csak hosszabb bontás után juthatunk tovább egy hasadékos járatba. A 
felfedezett járatrészek hossza 30 méter. Október 13-én a barlang mélypontján járatbő- 
vltést végeztünk. A munkát nehezítette, hogy 10-30 cm-es vízben kellett dolgozni. A já­
ratban erős huzat észlelhető. Október 15-én a bontást folytattuk a mélyponton, s néhány 
métert újra előre jutottunk a szűk, Iszapos járatban. Felfelé jövet a Hasadék-teremből 
Ny-i irányba Is megpróbáltunk előre bontani, ahol egy nagyobb kőtömb állta utunkat. Ok­
tóber 25-ón a sziklát szétvertük, s ezt követően egy omladékos járatba jutottunk. Innen 
az utunkat álló köveket a Hasadék-terembe száll!tottuk. 198I. január 11-én bejutottunk 
a barlang NY-i ágába. A lefelé haladó járatból egy kisebb, majd egy nagyobb terembe Ju­
tottunk. E termekben már cseppkőképződményokot is találtunk. Itt már aktiv vízfolyás 
mentén folytatjuk felfedező utunk. A terem utáni sziklás medorszakasz ogy kissé összo- 
szükül, majd utána ismét kitágul. Л NY-i ág hosszát 63 hosszúságúnak becsüljük. Január 
18-án a Kalapáos-kői-barlangban, az alsó járat végpontjának szűkületét átbontva, 10 mé­
terre jutunk előre. A járat újra elszükül, s függőlegesbe megy át. Február 1-én a NY-i 
ág nagyterméből, a továbbjutás keresése közbon egy kürtőre találunk. A kürtőt kimászva 
bejutunk a barlang felső ágába, mely az alsóbai'langággal párhuzamosan halad. E járat 
hossza 32 méterre tehető. Kúszva járható, a járat vége elszükül, s igy a továbbjutás csak 
nagyobb bontás révén folytatható. Február 8-15-én két vasárnap a szűkületet véstük, a 
helyszűke miatt igen nehéz körülmények között. Március 1-én a szűkületen elkerült átjut­
nunk. Az előrehaladás 18 méter. Itt a járat vékony repedésbe torkollik, melynek bontását 
igy uem folytatjuk tovább. Március 22-29-óa a K-i ág Nagy-termét és a NY-i ág Nagy-ter­
mét összekötöttük ogy szűk járattal, melyben viz csörgedezik. Ezen munkára a NY-i ág vé­
gén. tervezett gépi járatbővités miatt volt szükség.

A bejárat bontásakor kitermelt kőtörmelék anyaga világosszürke mészkőnek bizonyult, de 
a NY-i ágban már dolomitot is találtunk. Л barlangot tápláló kis rótegforrás vize a bar­
langtól I)-ro húzódé mészkő és agyagpala határ mentén fakad. A bejáratot védő desolat 
ideiglenes, a igy megerősítésre szorul. A barlang nehezen járható, 3 mint ilyen, tapasz­
talt barlangászokat igényel. A további feltárások révón itt egy nagyobb járatrendszerbe 
való bejutás várható. A barlang képződményeit /cseppkövek, ráfolyások stb. / megóvjuk.
Lilla-barimig

A Lilla-barlangban az év folyamán jabb kisérlotet tettünk a feltételezett ólővizjá- 
ratok elérésére. A barlang Kristály museum nevű nagy terme NY-i falának mélypontjáról 
indulóan, mindvégig kőtörmelékes agyagban haladva, mintegy 25 m hosszúságú lejtős járat­
szakaszt sikerült itt kiásnunk. A nagy deponálási nehézségek miatt azonban végül is for­
málisan "belofultunk" az anyagkitöltésbe.

A barlang jelenlegi végpontja előtti tőrömből ugyancsak történtek kísérletek a tovább­
jutás kerosósóro. Itt azonban a feltárást végzők, kutatóárkuk kihajtása közbon, jó meg­
tartású barlangi medve cseritokra bukkantak. Nézetünk szerint a medve /esotlog medvék/ ido- 
jutása csupán úgy volt lehetséges, hogy korábban a barlang о térség közeléből nyiló má­
sik bejárattal is rendelkezhetett. Л „ovábbi feltárást itt - a Herman Ottó Muzeum szak­
emberének véleményezéséig — időlegeson szünetoltotjük.

A barlang bejáratközeli un. Nagy Vakond-ágában - kb. 20-25 в’ kőtörmelékos anyag ki­
termelése és a barlangból történő kiszállítása révén - szűk szelvényben kb. 20 m-nyire 
sikerült előrejutnunk. Egyelőre úgy tűnik, hogy Felsőforrás irányában itt akkor jutha­
tunk tovább, illetőleg újabb termek feltárására csupán akkor nyílhat lehetőség, ha e já­
ratból, illetve ennek környezetéből /az Atlantisz-teremtől К-re eső járatszakaszokból/
— becslésünk szerint — mintegy 1000 в’-nyire tehető foltöltődóst a felszíni dopóholyre
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kiszállítjuk. Mivel e nagy munka elvégzése a barlang jövője szempontjából elengedhetet­
len fontosságúnak látszik, igy kivitelezésére - nem anyagi támogatás mellett - szívesen 
vállalkozunk.

A BEAC Barlangkutató Csoport 1981. évi jelentése 
Rajczy Miklós

Csoportunk ez évben nem végzett feltáró munkát, de már megkezdtük a tagok technikai 
felkészítését rá. Hagyományos nyilt túráinkon ezúttal is nagy számban vettek részt kez­
dő barlangászok.

A Természettudományi Muzeum Növénytárának zsombolyflóra kutatási programjában tevéke­
nyen részt vettünk. Csoportunk biztosította a technikai feltételeket és a kutatáshoz 
szükséges segéderőt a botanikusok számára. Gyűjtésre került sor a következő zsombolyok­
ban: Daglyok szakadéka, Almási-zsomboly, Széki-zsomboly, Kis-kőháti-zsomboly. Elvégez­
tük a botanikus kutatók technikai felkészítését is a kötélen végzett munkára.

A BSE Barlangkutató Csoport 1981. évi .jelentése 
Kováts Kázmór

Feltáró tevékenység ismertetéso
1. Nagy-Iiárs-hegY. Bátori-barlang

Az óv során hétvégeken elsősorban a Manyó—szakasz Piramis termébe a Befürdőből még 
1973-ban áthalmozott törmelék felszínre szállítását végeztük. Gyakorlatilag a feladatot 
megoldottuk. A felhalmozott törmelék alatt, még középkorban depózott agyag és kőtörme­
lék is volt, aminek jelentős részét eredeti helyén hagytuk, esetleges későbbi vizsgála­
tok céljára.

Nagymennyiségű, szintén áthalmozott törmeléket hordtunk a felszínre a Bánya-szakasz 
középkori mesterséges tárójából, a Szabó—aknából. Ezzel depózó helyet biztosítottunk a 
téli tábor idejére.

A barlangot a feltárás során megtisztítottuk a fahulladéktól, a szétszórt törmelék­
től és a látogatók által otthagyott szeméttől. Kísérletet tettünk a Tölcsér-terem olda­
lából nyíló igen szűk repedés kitágítására és megmászására. Sajnos kísérletünk a hozzá­
férhetetlenség miatt kudarcot vallott. A repedés hévizes oldásu, sürü hajlásokkal halad 
lefelé. Kb. U-5 m-re lehet letekinteni zseblámpa segítségével. Alját mosott, apró törme­
lék képezi.

Bontást kísérelt meg néhány osoporttag a Törökfürdő alatt levő Pelés-ágban. A meleg­
víztől többször átoldott, átkristályosodott, összeoomentálódott képződmény és vörösagyag 
kitöltésben kézierővel eredménytelen a továbbjutás.

Konkrét feltáró tevékenységet a decembor 26-tól december 30-ig megtartott téli tábo­
ron folytattunk, a Bánya-szakasz Huzatos-ágának felső szakaszában, amit Felső-Huzatos­
nak neveztünk el. Összoceraentálódott képződmény-törmelék, vörösagyag, hatalmas homokkő 
és vasérc tömbök között, egy Patkányszorosnak elnevezett szűk kuszodát bontottunk. A 
kuszoda vége egy kb. 0,75 m átmérőjű félig szilárd, félig összocemcntálódott omladék 
mennyezetű fülkébe jut. A fülke alját bontva, oldalait lotisztitva, a Huzatos-ágban meg­
található keresztrepedéshoz jutottunk.




